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МАЗМҰНЫ

Редакция бағанасы

Әділет министрі М. Бекетаевтың Үкіметтің баспасөз орта-
лығының алаңшасында «Норма шығармашылық процесті жетілдіру 
туралы» тақырыбында сөз сөйлеуі  

Р.К. СӘРПЕКОВ ЕАЭО сотының одақ мүше-мемлекеттерінің 
(Қазақстан Республикасы мысалында) ұлттық органдарымен өза-
ра әрекеттесуі: тәжірибе, мәселелер және әрі қарай жетілдірудің 
жолдары

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Е.А. ДҮЙСЕНОВ, А.Қ. ЛӘМБЕКОВА, Е.А. ДҮЙСЕНОВ  

Қазақстан Республикасының үкіметі жанындағы заң жобалау қыз-
меті мәселелері жөніндегі ведомствоаралық комиссия: заң шығару 
қызметін жетілдіру бойынша ұсынымдар мен ұсыныстар

Б.Қ. НҰРҒАЗИНОВ, Д.А. ПАШЕНЦЕВ, О.Н. ШЕРСТО-
БОЕВ, Т.Қ. МАКЕНОВ  Қазақстан Республикасының әкімшілік 
ісінде прокурордың іс жүргізу жағдайының келешегі туралы

Е.Б. АБДРАСУЛОВ, А.Е. АБДРАСУЛОВА Құқықтағы нақты 
және жалған олқылықтар және оларды сот органдарының құқық 
қолдану қызметінде орындалу жолдары

С.К. УКИН, Д.С. БАТЫРБЕКОВА «Астана» Халықаралық 
қаржы орталығының аумағында шетелдіктер мен азаматтығы жоқ 
адамдардың құқықтық жағдайы ерекшеліктерінің кейбір мәселе-
лері 

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
К.М. ИЛЬЯСОВА Жер қойнауын пайдалану жөнінде келісім-

шарттар бойынша дауларды баламалы шешу мәселелері
М.А. ЕСТЕМІРОВ «Жауапкершілігі шектеулі және қосымша 

жауапкершілігі бар серіктестіктер туралы» Қазақстан Республика-
сының Заңының 11-бабына түсініктеме

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
З.Ғ. ҚАЗИЕВ, А.Н. АҚПАНОВ Қазақстан Республикасының 

қылмыстық-процестік құқығын және заңнамасын дамыту страте-
гиясы

Қ.Е. ИСМАҒҰЛОВ, А.Қ. ҚҰРМАНОВА, Б.А. АМАНЖО-
ЛОВА Жеке адамға қарсы құқық бұзушылықтар жүйесінде адам 
өлтiру жауапкершілігі туралы отандық қылмыстық заңнаманы 
жетілдіру

А.Т. КӘРІПОВА, Т.Ғ. МАХАНОВ Қазақстан Республикасы-
ның қылмыстық заңнамасы бойынша сыбайлас жемқорлық қыл-
мыстары үшін белгіленген қылмыстық-құқықтық нормалар санк-
циясын талдау

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

М.А. СӘРСЕМБАЕВ ЕАЭО сотының және ЕО сотының 
шешімдері, қаулылары мен қорытындылары: ұқсас және айыру 
белгілері

Г.А. МЕНЗЮК, Ю.А. ГАВРИЛОВА, Б.А. УМИТЧИНОВА  
ЕАЭО және ЕО шеңберінде интеграциялық процестер контекстін-
дегі суверенитет және ұлттықтан жоғары тұрудың  арақатынасы

Құқықтық мониторинг
С.И. КЛИМКИН Тағыда жауапкершілігі шектеулі серікте-

стікке қатысушылардың жауапкершілік мәселесі туралы
М.Х. ХАСЕНОВ Ерлер мен әйелдердің тең құқықтарының 

және тең мүмкіндіктерінің мемлекеттік кепілдіктері туралы Қа-
зақстан Республикасының заңнамасына талдау нәтижесі туралы

Р.Е. ЖАҚЫПОВ Қазақстан Республикасының саяси партия-
лар туралы заңнамасын жетілдіру мәселелері
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МАЗМҰНЫ

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

Е.С. САФУАНИ Нормативтік акт тілінің кейбір мәселелері
Ж.М. ТҰРАРОВА, А.Н. КАДИРОВА Терминдік қорды 

жетілдірудің кейбір мәселелері
Жас ғалым мінбері
Қ.Қ. САБИРОВ Қазақстан Республикасының ойын бизнесін 

реттеу саласындағы заңнамасын жетілдірудің кейбір мәселелері
Д.Б. РАЗИЕВА Тәртіптік жауапкершілік институтында әділ-

дік қағидатын іске асыру
А.Р. ХАСЕНОВА  Қазақстан Республикасы Жоғарғы Соты-

ның парақорлықты саралау мәселелері бойынша түсіндірмелерінің 
даулы қағидалары

Ғылыми өмір хроникасы
«Әкімшілік-процестік құқықтық қатынастар қатысушылары-

ның құқықтық жағдайы» тақырыбындағы дөңгелек үстел туралы 
ақпараттық хабарлама, Нұр-Сұлтан қ., 2019 жылғы 20 маусым 

 «БҰҰ-ы қызметі мен егемен мемлекеттер үшін ұлттық және 
халықаралық деңгейдегі құқықтың үстемдігі басымдылық ретін-
де» атты халықаралық ғылыми конференция  туралы ақпараттық 
хабарлама, Нұр-Сұлтан қ., 2019 жылғы 6 қыркүйек

Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат ин-
ституты делегациясының Беларусь Республикасына қызметтік са-
пары туралы ақпараттық хабарлама, Минск қ., 2019 жылғы 17-20 
қыркүйек

Ғарыш құқығы және саясаты жөніндегі БҰҰ-ның халықара-
лық конференциясы туралы ақпараттық хабарлама, Стамбул қ., 
Түркия, 2019 жылдың 23-26 қыркүйегі 

 
«Жаршының» мұрағат беттері
Ж.О. ҚҰЛЖАБАЕВА  Бостандықты шектеу түріндегі қылмы-

стық жазаның қазіргі түсінігі (ҚР ЗИ Жаршысындағы мақала, №2 
(22)-2011, 38-40-б.)

М.Ж. КУЛИКПАЕВА З.ғ.к. Ж.О. Құлжабаеваның «Байкоңыр» 
ғарыш айлағын халықаралық-құқықтық қамтамасыз ету» ғылыми 
жарияланымына қайтып оралғанда

Есімнама
Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат ин-

ститутының бас ғылыми қызметкері, з.ғ.д., профессор Е.М. Абай-
ділдинов – 60 жаста!

Библиография
А.С. Александров, В.В. Колесниктің «Досудебное соглашение 

о сотрудничестве сторон в российском уголовном судопроизвод-
стве» атты монографиясына рецензия. – М.: Юрлитинформ, 2018. 
– 216 б..
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МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ 
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И ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ 
ЗАКОНОПРОЕКТНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
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Ключевые слова: консультативно-совещательный орган; законопроектная деятель-
ность; Правительство; совершенствование законодательства.

Аннотация. Статья посвящена отдельным вопросам развития и совершенствования ра-
боты консультативно-совещательного органа – Межведомственной комиссии по законопро-
ектной деятельности при Правительстве Республики Казахстан. 

Отмечается роль консультативно-совещательных органов в принятии и выработке го-
сударственных и общественно значимых решений, раскрыта потребность в таких органах, 
создание их на высоком государственном уровне при Президенте государства. Указаны зако-
нодательные основы создания и функционирования консультативно-совещательных органов. 

Рассмотрены предназначение и задачи, стоящие перед Межведомственной комиссии по 
законопроектной деятельности при Правительстве Республики Казахстан (далее – Комис-
сия). Исследована практика Комиссии, полнота и уровень реализации заложенных в Положе-
нии о Комиссии основных задач.

Уделяется внимание подготовленности членов Комиссии, предоставлению сроков для оз-
накомления с материалами заседания Комиссии и для ожидания замечаний, предложений от 
членов Комиссии.

Предложены рекомендации по повышению роли Института законодательства и право-
вой информации Республики Казахстан в законопроектной работе.

Даны конкретные рекомендации организационного и методического характера для по-
вышения эффективности заседаний Комиссии. Предлагается повысить информативность 
протоколов заседания Комиссии. В целях упрощения работы по учёту в проектах законов 
замечаний и предложений членов Комиссии рассмотрена возможность ведения таблицы раз-
ногласий, а также включение в протокол из таблицы разногласий поддержанных Комиссией 
позиций.

Рассмотрены вопросы и даны конкретные рекомендации по отмене заочной формы засе-
даний Комиссии, потребности в кратком контрольном вопроснике (check-list) для членов Ко-
миссии, а также внесению в Правительство проекта закона вместе с протоколом Комиссии 
для доведения мнений членов Комиссии на последующих этапах законопроектной деятель-
ности. Предлагается информирование общественности о проводимой работе посредством 
современных средств коммуникации. 

На основе проведенного исследования представлены конкретные рекомендации и обоб-
щенные предложения для совершенствования законопроектной деятельности посредством 
внесения корректив в организацию заседаний Комиссии, Положение о Комиссии и действую-
щее законодательство.
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Конституциялық және әкімшілік құқық 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ҮКІМЕТІ ЖАНЫНДАҒЫ 
ЗАҢ ЖОБАЛАУ ҚЫЗМЕТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӨНІНДЕГІ 

ВЕДОМСТВОАРАЛЫҚ КОМИССИЯ: ЗАҢ ШЫҒАРУ ҚЫЗМЕТІН 
ЖЕТІЛДІРУ БОЙЫНША ҰСЫНЫМДАР МЕН ҰСЫНЫСТАР

Ербол Абайұлы Дүйсенов
Қазақстан Республикасының Заңнама және құқықтық ақпарат 
институтының ғылыми хатшысы, з.ғ.к., Нұр-Сұлтан қ., 
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институтының азаматтық, азаматтық іс жүргізу заңнамасы 
және атқарушылық іс жүргізу бөлімінің ғылыми қызметкері, 
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Түйін сөздер: консультативтік-кеңесші орган; заң шығару қызметі; Үкімет; заңнаманы 
жетілдіру

Аннотация. Мақала консультативтік-кеңесші орган - Қазақстан Республикасының 
Үкіметі жанындағы заң жобалау қызметі мәселелері жөніндегі ведомствоаралық комиссия 
жұмысын дамыту мен жетілдірудің жеке мәселелеріне арналған. 

Мемлекеттік және қоғамдық маңызы бар шешімдерді қабылдау мен жасаудағы кон-
сультативтік-кеңесші органдардың рөлі, осындай органның қажеттілігі, оларды мемлекет 
Президент жанындағы жоғары мемлекеттік деңгейде құру қажеттілігі көрсетілген. Кон-
сультативтік-кеңесші органдардың құрылуы мен жұмыс істеуінің заңнамалық негіздері көр-
сетіледі.

Қазақстан Республикасының Үкіметі жанындағы заң жобалау қызметі мәселелері 
жөніндегі ведомствоаралық комиссияның (бұдан әрі – Комиссия) алдында тұрған міндет-
тері мен мақсаттары қарастырылған. Комиссияның практикасы, Комиссия туралы ережеде 
баяндалған негізгі тапсырмалардың міндеттерін жүзеге асырудың толықтығы мен деңгейі 
зерттелген. 

Комиссия мүшелерінің дайындықтары, Комиссия отырысының материалдарымен таны-
стыру мерзімдеріне және Комиссия мүшелерінің пікірлері мен ұсыныстарын күту мерзім-
деріне назар бөлінген.

Қазақстан Республикасының Заңнама және құқықтық ақпарат институтының заң 
шығару қызметіндегі рөлін арттыру бойынша ұсынымдар ұсынылған.

Комиссия отырыстарының тиімділігін арттыру үшін ұйымдастырушылық және әдісте-
мелік сипаттағы нақты ұсыныстар берілген. Комиссия отырыстарының хаттаманың ақпа-
раттық мазмұнын арттыру ұсынылады. Заң жобаларындағы Комиссия мүшелерінің ескер-
тулері мен ұсыныстарын есепке алу бойынша жұмысты жеңілдету үшін келіспеушіліктер 
кестесін жүргізу мүмкіндігі, сондай-ақ Комиссияның келіспеушіліктер кестесінен қолдайтын 
ұстанымын хаттамаға қосу мүмкіндігі қарастырылған.

Комиссияның сырттай отырысын жою туралы, Комиссия мүшелеріне қажетті қысқа-
ша бақылау сауалнама (check-list) туралы, сондай-ақ Комиссия мүшелерінің пікірін заң шығару 
жұмысындағы келесі кезеңдерге жеткізу үшін Үкіметке заң жобамен бірге Комиссия хатта-
масын ұсыну туралы сұрақтар қарастырылып, нақты ұсыныстар берілді. Қоғамды жүзеге 
асырылатын жұмыс туралы заманауи байланыс құралдарымен хабардар ету ұсынылады.

Жүргізілген зерттеулердің негізінде заң шығару қызметін жетілдру үшін Комиссия оты-
рыстарын ұйымдастыруға, Комиссия туралы ережеге және қолданыстағы заңнамаға түзе-
тулер енгізу арқылы  нақты ұсынымдар мен жалпылама ұсыныстар ұсынылған.



23Вестник Института законодательства и правовой информации РК 
№3 (57) - 2019

Конституционное и административное право

Создание и функционирование консульта-
тивно-совещательных органов в Республике 
Казахстан сопутствует принятию и выработ-
ке государственных и общественно значимых 
решений.

Функционирование консультативно-со-
вещательных органов на республиканском и 

местном уровнях в структурах государствен-
ных органов позволяет отметить необходи-
мость обратной связи от принимаемых ре-
шений, учета экспертных мнений и мнений 
специалистов, работающих «на поле» и полу-
чения решения на основе коллективного рас-
смотрения вопросов.

INTERDEPARTMENTAL COMISSION UNDER 
THE GOVERNMENT OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN: 

RECOMMENDATIONS AND PROPOSALS 
TO IMPROVE LEGISLATIVE ACTIVITIES
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Abstract. The article is devoted to individual issues of development and improvement of the work 
of the consultative and advisory body - the Interdepartmental Commission on legislative activities 
under the Government of the Republic of Kazakhstan.

The article notes the role of advisory bodies in making and developing state and socially significant 
decisions, reveals the need for such bodies, their creation at a high state level under the President 
of the State. The legislative bases for the creation and functioning of advisory bodies are indicated.

Considered the purpose and tasks of the Interdepartmental Commission on legislative activities 
under the Government of the Republic of Kazakhstan (hereinafter - the Commission). The established 
practice of the Commission, the completeness and level of implementation of the main tasks laid down 
in the Statute on the Commission are investigated.

The article pays attention to the preparedness of members of the Commission, the provision of 
deadlines for familiarization with the materials of the Commission’s meeting and for waiting for 
comments and suggestions from the members of the Commission.

Recommendations on enhancing the role of the Institute of Legislation and Legal Information of 
the Republic of Kazakhstan in legislative work are also proposed.

Specific recommendations of an organizational and methodological nature are given to increase 
the efficiency of the Commission’s meetings. It is proposed to increase the information content of the 
minutes of the Commission meeting. In order to simplify the work on taking into account in the draft 
laws the comments and suggestions of members of the Commission, the possibility of maintaining a 
table of disagreements, as well as the inclusion of positions supported by the Commission from the 
table of disagreements, was considered.

Questions were considered and specific recommendations were given on the abolition of absentee 
meetings of the Commission, the need for a short check-list for members of the Commission, as well 
as the submission to the draft law together with the protocol of the Commission into the Government 
to convey the views of Commission members at subsequent stages of legislative activity. It is proposed 
to inform the public about the work carried out through modern means of communication.

On the basis of the conducted research, specific recommendations and generalized proposals for 
the improvement of legislative activities are presented by making adjustments to the organization of 
the Commission’s meetings, the Statute on the Commission and current legislation.
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Вопросы формирования, развития, наде-
ления компетенцией консультативно-совеща-
тельных органов рассмотрели Панов А.А., 
Пешин Н.Л., Поздеев П.В. [1]. Авторами вы-
делялось предназначение, общие характерные 
признаки, исторические предпосылки форми-
рования консультативно-совещательных орга-
нов.

Отдельные вопросы функционирования 
консультативно-совещательных органов в 
законопроектной деятельности уполномо-
ченных органов, в частности, относительно 
участия специально созданной в Казахстане 
Межведомственной комиссии по законопро-
ектной деятельности при Правительстве, изу-
чались Айтхожиным К.К., Нугмановой Э.А. и 
другими отечественными учеными [2].

Зарубежная практика регулирования кон-
сультативно-совещательных органов широко 
представлена в европейских странах. В лите-
ратуре отмечается о довольно развитом уров-
не представительства в Германии и Франции, 
которое прослеживается на уровне исполни-
тельной и представительной ветвей власти 
[3].

Практика создания консультативно-сове-
щательных органов имеет длительную исто-
рию. Применительно к периоду современной 
государственности можно отметить Прези-
дентский Совет Казахской ССР, сформиро-
ванный согласно Закону Казахской Советской 
Социалистической Республики от 24 апреля 
1990 года «Об учреждении поста Президента 
Казахской ССР и внесении изменений и до-
полнений в Конституцию (Основной Закон) 
Казахской ССР»1. В последующем, функцио-
нирование аналогичного консультативно-со-
вещательного органа предусматривалось 
законодательными актами Республики Казах-
стан.

Законодательные основы создания таких 
органов заложены в Конституции Республи-
ки Казахстан2, конституционных законах от 
28 сентября 1995 года «О выборах в Респу-
блике Казахстан», от 16 октября 1995 года 
«О Парламенте Республики Казахстан и ста-
тусе его депутатов», от 18 декабря 1995 года 
«О Правительстве Республики Казахстан», 
от 26 декабря 1995 года «О Президенте Ре-
спублики Казахстан», от 25 декабря 2000 года 
«О судебной системе и статусе судей Респу-
блики Казахстан»3 и других нормативных 
правовых актах.

Развитие законодательства, принятие по-
правок к действующим актам и принятие их 
в новой редакции сопровождается рассмо-
трением соответствующих проектов норма-
тивных правовых актов консультативно-со-
вещательными органами государственных 
органов. Для обеспечения скоординирован-
ной законопроектной деятельности Прави-
тельства на постоянной основе ведет работу 
консультативно-совещательный орган – Меж-
ведомственная комиссия по законопроектной 
деятельности при Правительстве Республики 
Казахстан. Рабочим органом Комиссии явля-
ется Министерство юстиции Республики Ка-
захстан.

Следует отметить, что также уделяется 
внимание обеспечению скоординированной и 
эффективной законопроектной работе в Рос-
сийской Федерации. Так, при Правительстве 
Российской Федерации существует Комиссия 
по законопроектной деятельности. Целью 
данной Комиссии является обеспечение зако-
нопроектной деятельности Правительства и 
его взаимодействия с палатами Федерального 
Собрания Российской Федерации. Функции 
рабочего органа выполняет Аппарат Прави-
тельства4. 

1 Закон Казахской Советской Социалистической Республики от 24 апpеля 1990 года «Об учреждении поста 
Президента Казахской ССР и внесении изменений и дополнений в Конституцию (Основной Закон) Казахской 
ССР // Интернет-ресурс «adilet.zan.kz» [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://adilet.zan.kz/rus/docs/
Z900001000_. Дата обращения: 27.06.2019

2 Конституция Республики Казахстан. Принята на республиканском референдуме 30 августа 1995 года // Ин-
тернет-ресурс «adilet.zan.kz» [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://adilet.zan.kz/rus/docs/K950001000_. 
Дата обращения: 27.06.2019.

3 Конституционный закон Республики Казахстан (далее - КЗРК) от 28 сентября 1995 года № 2464 «О вы-
борах в Республике Казахстан» // Интернет-ресурс «adilet.zan.kz» [Электронный ресурс]. – Режим доступа: 
http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z950002464_. Дата обращения: 27.06.2019; КЗРК от 16 октября 1995 года № 2529 
«О Парламенте Республики Казахстан и статусе его депутатов» // Интернет-ресурс «adilet.zan.kz» [Электрон-
ный ресурс]. – Режим доступа: http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z950002529_. Дата обращения: 27.06.2019; КЗРК 
от 18 декабря 1995 года № 2688 «О Правительстве Республики Казахстан» // Интернет-ресурс «adilet.zan.kz» 
[Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z950002688_. Дата обращения: 28.06.2019; 
КЗРК от 26 декабря 1995 года № 2733 «О Президенте Республики Казахстан» // Интернет-ресурс «adilet.zan.kz» 
[Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z950002733_. Дата обращения: 28.06.2019; 
КЗРК от 25 декабря 2000 года № 132 «О судебной системе и статусе судей Республики Казахстан» // Интер-
нет-ресурс «adilet.zan.kz» [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z000000132_. 
Дата обращения: 27.06.2019.

4 Постановление Правительства РФ от 2 июня 2004 г. № 264 «Об утверждении Положения о Комиссии Пра-
вительства Российской Федерации по законопроектной деятельности» // Интернет-ресурс «http://www.garant.
ru» [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://base.garant.ru/187088/. Дата обращения: 27.06.2019.
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В Республике Казахстан для повышения 
качества разрабатываемых законопроектов 
и совершенствования процесса подготовки 
законодательных инициатив была создана 
Межведомственная Комиссия по вопросам за-
конопроектной деятельности при Правитель-
стве Республики Казахстан в соответствии с 
постановлением Правительства Республики 
Казахстан от 11 сентября 2000 года № 1376ё 
«О мерах по совершенствованию законо-
проектной деятельности Правительства Ре-
спублики Казахстан». Однако данное по-
становление Правительства утратило силу 
постановлением Правительства Республики 
Казахстан от 29 декабря 2016 года № 904.

В свою очередь распоряжением Пре-
мьер-Министра Республики Казахстан от 
19 февраля 2016 года № 11-р «О Межведом-
ственной комиссии по вопросам законопро-
ектной деятельности» образована Межве-
домственная комиссия по законопроектной 
деятельности при Правительстве Республики 
Казахстан, утверждены её состав и Положе-
ние о Комиссии.

В целом работа комиссии обеспечивает 
всестороннюю проработку концептуальных 
положений планируемых к разработке законо-
проектов, а также улучшило межведомствен-
ное взаимодействие при подготовке законо-
проектов.

В настоящей статье рассмотрены пути и 
способы повышения эффективности деятель-
ности Межведомственной комиссии по зако-
нопроектной деятельности при Правитель-
стве Республики Казахстан (далее – Комиссия) 
применительно к содержанию Положения о 
Комиссии, действующему законодательству и 
организационно-методическим аспектам ра-
боты.

Следует отметить, что Министерством 
юстиции Республики Казахстан как рабочим 
органом Комиссии с момента её создания про-
ведена объемная работа и имеется наработан-
ный механизм организации и проведения ра-
боты Комиссии. Между тем анализ отдельных 
направлений деятельности Комиссии позво-
ляет представить конкретные предложения по 
обновлению и структурному улучшению его 
работы.

Главной целью деятельности Комиссии 
является выработка предложений по совер-
шенствованию действующего законодатель-
ства, а также законопроектной деятельности 
Правительства и уполномоченных государ-
ственных органов Республики Казахстан.

В соответствии с Положением о Комис-
сии, Комиссия в своей деятельности решает 
12 основных задач:

1) анализ законопроектной деятельности 
Правительства и уполномоченных государ-
ственных органов Республики Казахстан; 

2) выработка рекомендаций по формиро-
ванию текущего плана законопроектных работ 
Правительства Республики Казахстан и кон-
цептуального плана законотворческой работы 
с учетом поручений и ежегодного Послания 
Президента Республики Казахстан, норматив-
ных постановлений и ежегодных посланий 
Конституционного Совета Республики Ка-
захстан, ежегодных и специальных докладов 
Комиссии по правам человека при Президен-
те Республики Казахстан, отчета Уполномо-
ченного по правам человека, государствен-
ных программ и программ, утверждаемых 
Правительством, планов мероприятий по 
реализации государственных программ, ре-
шений Правительства, результатов правового 
мониторинга нормативных правовых актов, 
законов, принятие которых предусмотрено 
Бюджетным кодексом, решений Премьер-Ми-
нистра Республики Казахстан, заключения 
Республиканской бюджетной комиссии в слу-
чае, когда законопроект предусматривает уве-
личение расходов или сокращение доходов 
республиканского или местных бюджетов;

3) внесение на рассмотрение Правитель-
ства Республики Казахстан предложений о 
приоритетных направлениях законопроект-
ной деятельности; 

4) подготовка предложений по урегулиро-
ванию разногласий между государственными 
органами, возникающих в процессе разработ-
ки и прохождения законопроектов в Прави-
тельстве и Парламенте Республики Казахстан; 

5) рассмотрение по ходатайству государ-
ственного органа вопросов о переносе сроков 
и внесении изменений и дополнений в План 
законопроектных работ на соответствующий 
год; 

6) предварительная выработка рекоменда-
ций по вопросам отзыва Правительством Ре-
спублики Казахстан законопроектов из Мажи-
лиса Парламента Республики Казахстан; 

7) рассмотрение в 15-дневный срок со дня 
поступления в Правительство Республики Ка-
захстан законопроектов, инициированных де-
путатами Парламента Республики Казахстан, 
с целью выработки по ним предложений по их 
положительной либо иной оценке; 

8) предварительное рассмотрение концеп-
ций законопроектов (за исключением проек-
тов законов, принятие которых предусмотре-
но Бюджетным кодексом) и предложений о 
разработке законопроектов по отношениям, 
уже урегулированным законодательным ак-
том; 

9) выработка рекомендаций о направле-
нии законопроектов на научную, кримино-
логическую и иную экспертизы, а также кон-
цепций законопроектов на научную правовую 
экспертизу; 

10) анализ действующего законодатель-
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ства Республики Казахстан и выработка реко-
мендаций по его систематизации; 

11) внесение в установленном порядке на 
рассмотрение в Правительство Республики 
Казахстан предложений по определению при-
оритетных направлений работы по кодифика-
ции законодательства; 

12) внесение предложений по разработке 
проектов кодифицированных актов5. 

Вместе с тем анализ Положения о Комис-
сии показал, что отдельные задачи Комиссии 
некорректно отражают деятельность Комис-
сии и требуют актуализации по действующе-
му законодательству.

I. По законопроектной деятельности Ко-
миссии 

1. Касательно подготовленности членов 
Комиссии 

Согласно пунктам 9 и 10 Положения о Ко-
миссии, материалы предоставляются членам 
Комиссии в сроки от 3 до 7 рабочих дней. На 
практике имеются случаи, когда материалы 
для рассмотрения предоставляются в одно-
дневный срок, например, повестка 483 заоч-
ного заседания Комиссии от 22 апреля т.г.

В этой связи наблюдается недостаточная 
подготовленность членов Комиссии, а также 
сжатые сроки для предоставления качествен-
ных предложений. Таким образом, общая ак-
тивность членов комиссии четко не просле-
живается.

По нашему мнению требуется предва-
рительное ознакомление членов Комиссии с 
концепцией проекта закона. Представляется 
целесообразным информировать членов Ко-
миссии на стадии размещения концепции на 
интернет-портале открытых нормативных 
правовых актов, посредством направления 
информации в Министерство юстиции для 
последующего уведомления Министерством 
членов Комиссии.

С учетом изложенного необходимо вне-
сение дополнения в Правила организации 
законопроектной работы в уполномоченных 
органах РК, утвержденных постановлением 
Правительства от 29 декабря 2016 года № 907 
(далее – Правила организации законопроект-
ной работы)  подпунктом 2-1) пункта 2 следу-
ющего содержания:

«2. Организация уполномоченными орга-
нами законопроектной работы включает:

…
2-1) направление письма-уведомления о 

размещении концепции проекта Закона на ин-
тернет-портале открытых нормативных пра-
вовых актов в Министерство юстиции Респу-

блики Казахстан для информирования членов 
Межведомственной комиссии по вопросам 
законопроектной деятельности;».

2. Касательно роли Института законода-
тельства и правовой информации Республики 
Казахстан (далее – Институт) в законопроект-
ной работе Правительства 

2.1. Заключения Института на концеп-
ции проектов законов содержат скрупулез-
ный анализ, предложения и замечания для их 
улучшения.

Вместе с тем имеются факты поступле-
ния концепции проектов законов в Институт 
после их внесения в Министерство юстиции 
Республики Казахстан в соответствии с под-
пунктом 5) пункта 2 Правил организации за-
конопроектной работы в уполномоченных ор-
ганах Республики Казахстан.

Следует отметить, что согласно подпункту 
5) пункта 2 Правил организации законопро-
ектной работы предусматривается получение 
предварительного заключения Министерства 
юстиции Республики Казахстан о соответ-
ствии концепции проекта закона пунктам 4 и 
15 указанных Правил.

Качество подготовки концепции проекта 
закона, а также её соответствие пунктам 4 и 
15 Правил организации законопроектной ра-
боты рассматривается и излагается в заклю-
чении Института, которое предоставляется 
Министерству. 

Практика рассмотрения Институтом кон-
цепций проектов законов обусловлена необхо-
димостью тщательного изучения концепции, 
эффективности предусмотренных в ней эле-
ментов правового регулирования и возмож-
ных последствий.

Между тем согласно закрепленному по-
рядку у разработчика не остается времени для 
учета предложений и замечаний, изложенных 
в заключении Института, и предоставления 
доработанной версии концепции проекта за-
кона.

В этой связи требуется направление в Ин-
ститут концепции проекта закона на более 
раннем этапе, то есть до её внесения в Мини-
стерство юстиции Республики Казахстан.

Предлагается дополнить пункт 2 Правил 
организации законопроектной работы под-
пунктом 3-1) следующего содержания:

«2. Организация уполномоченными орга-
нами законопроектной работы включает:

…
3-1) направление концепции проекта зако-

на в республиканское государственное пред-
приятие на праве хозяйственного ведения 

5 Распоряжение Премьер-Министра Республики Казахстан от 19 февраля 2016 года № 11-р «О Межведом-
ственной комиссии по вопросам законопроектной деятельности» // Интернет-ресурс «adilet.zan.kz» [Электрон-
ный ресурс]. – Режим доступа: http://adilet.zan.kz/rus/docs/R1600000011. Дата обращения: 03.07.2019.
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«Институт законодательства и правовой ин-
формации Республики Казахстан» для полу-
чения заключения;».

2.2. В целях закрепления сложившейся 
практики, установленной пунктом 21 Правил 
организации законопроектной работы, соглас-
но которой при внесении проектов законов на 
рассмотрение и согласование в Министерство 
юстиции Республики Казахстан одновремен-
но вносится заключение Института целесоо-
бразно закрепление на уровне законодатель-
ного акта соответствующей нормы.

В этой связи предлагается статью 18 За-
кона Республики Казахстан «О правовых ак-
тах» дополнить подпунктом 6-1 следующего 
содержания:

«Статья 18. Порядок разработки проекта 
нормативного правового акта

…
6-1. При внесении проектов законов на 

рассмотрение и согласование в Министерство 
юстиции Республики Казахстан одновремен-
но вносится заключение Института законода-
тельства и правовой информации Республики 
Казахстан.».

2.3. Согласно части 2 пункта 17 Правил 
организации законопроектной работы сотруд-
ники Института входят в состав рабочей груп-
пы и принимают непосредственное участие в 
разработке проектов законов, полагаем необ-
ходимым прикладывать заключение Инсти-
тута при согласовании с государственными 
органами.

Аналогичное положение имеется в под-
пунктах 9), 10) пункта 21 Правил организа-
ции законопроектной работы в отношении 
экспертного заключения Национальной пала-
ты предпринимателей Республики Казахстан 
и рекомендации общественного совета.

Предлагается пункт 21 Правил организа-
ции законопроектной работы дополнить под-
пунктом 8-1) следующего содержания:

«21. К вносимым уполномоченными ор-
ганами на согласование в заинтересованные 
государственные органы проектам законов, 
подготовленным на государственном и рус-
ском языках, должны прилагаться следующие 
материалы:

…
8-1) к проекту закона прикладывается 

заключение республиканского государствен-
ного предприятия на праве хозяйственного 
ведения «Институт законодательства и пра-
вовой информации Республики Казахстан». В 
случае несогласия с заключением, разработ-
чик должен привести письменные аргументи-
рованные обоснования причин несогласия с 
заключением;».

3. Касательно срока для получения заме-
чаний и предложений от членов Комиссии 

Действующим Положением о Комиссии 

предоставляется членам Комиссии срок в 
течение 7 и 3 рабочих дней (заочное голосо-
вание) для получения замечаний и предложе-
ний.

Однако регламентация сроков назначе-
ния даты заседания Комиссии не предусмо-
трена. В некоторых случаях материалы для 
рассмотрения направляются в однодневный 
срок (повестка Комиссии № 483, заочно от 
23.04.2019г.).

В этой связи предлагается Положение о 
Комиссии дополнить пунктом 10-1 следую-
щего содержания: 

«10-1. Рассылка материалов по рассмо-
трению Концепций законопроектов членам 
Комиссии осуществляется не менее чем за 10 
рабочих дней до даты заседания, либо за 3 ра-
бочих дня до даты внеочередного заседания 
Комиссии.

Предоставление членами Комиссии в слу-
чае наличия своих замечаний и предложений 
в адрес Министерства юстиции Республики 
Казахстан осуществляется не менее чем за 3 
рабочих дня до даты заседания либо 1 рабо-
чего дня до даты внеочередного заседания Ко-
миссии.».

4. Касательно информативности прото-
кола заседания Комиссии 

На сегодняшний день данные на заседа-
ниях Комиссии замечания и предложения чле-
нов Комиссии не фиксируются, что приводит 
к отсутствию их учета в дальнейшей законо-
проектной работе.

Так, содержание протокола Комиссии 
носит формальный характер, закрепляющий 
только общую формулировку «одобрить с 
учетом замечаний и предложений». Вместе с 
тем имеется положительный опыт установле-
ния в протоколе поручений о повторном вне-
сении доработанной концепции на рассмотре-
ние Комиссии.

Справочно: протокол Комиссии от 
12 июня 2008 года № 167 содержит указания 
на доработку и повторное внесение на рас-
смотрение Комиссии.

В этой связи в целях соблюдения государ-
ственным органом-разработчиком замечаний 
и предложений членов Комиссии целесоо-
бразно предусмотреть в протоколе повторное 
внесение доработанной концепции. 

5. Касательно таблицы разногласий
В случае повторного внесения доработан-

ной концепции проекта закона разработчику в 
целях учета позиций членов Комиссии пред-
лагается прилагать таблицу разногласий с 
письменными аргументированными обосно-
ваниями причин несогласия с замечаниями и 
предложениями Комиссии.

Голосование членов Комиссии при по-
вторном внесении доработанной концепции 
будет проводиться по пунктам таблицы раз-
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ногласий. Поддержанные на голосовании 
пункты таблицы разногласий отражаются в 
протоколе Комиссии.

С учетом этого представляется целесоо-
бразным Положение о Комиссии дополнить 
пунктом 10-2 следующего содержания: 

«10-2. В случае принятия решения Ко-
миссией о повторном внесении доработан-
ной концепции проекта закона, разработчик 
вносит вместе с доработанной концепцией на 
рассмотрение Комиссии таблицу разногласий 
с письменными аргументированными обосно-
ваниями причин несогласия с замечаниями и 
предложениями Комиссии. Поддержанные на 
голосовании пункты таблицы разногласий, а 
также особое мнение отдельных членов ко-
миссии включаются в протокол Комиссии.».

6. Касательно перечня материалов, вно-
симых в Канцелярию Премьер-Министра

Согласно действующему Положению о 
Комиссии, решение на заседаниях Комиссии 
принимается большинством голосов, а пред-
ложения и замечания отдельных членов Ко-
миссии не фиксируются и не учитываются в 
дальнейшей законопроектной работе.

При этом отмечались случаи, когда разра-
ботчик отказывался исключать спорные нор-
мы после получения отрицательного заклю-
чения Министерства юстиции и даже после 
прямой критики, полученной на заседании 
Комиссии.

Предлагается перечень материалов по за-
конопроекту, вносимых в Канцелярию Пре-
мьер-Министра, дополнить протоколом засе-
дания Комиссии.

В связи с этим пункт 95 Регламента Пра-
вительства Республики Казахстан дополнить 
подпунктом 18-1) следующего содержания: 

«95. Вносимые в Канцелярию материалы 
по законопроекту должны содержать подго-
товленные на государственном и русском язы-
ках:

…
18-1) протокол заседания Межведом-

ственной комиссии по вопросам законопро-
ектной деятельности;».

7. Касательно методического обеспече-
ния членов Комиссии 

В Положении о Комиссии отсутствуют 
требования к форме и содержанию материа-
лов, представляемых для рассмотрения Ко-
миссией.

Необходимо повысить осведомленность 
членов Комиссии на предмет соответствия 
требованиям к содержанию и форме матери-
алов.

В этой связи необходимо облегчить и 
упростить членам Комиссии работу по изу-
чению материалов на предмет их полноты и 
качества.

Предлагается рассмотреть возможность 

разработки для членов Комиссии краткого кон-
трольного вопросника (check-list) с указанием 
обязательных требований к содержанию и 
форме материалов для упрощения их анализа.

8. Касательно участия «эксперта» со сто-
роны государственного органа-разработчика 

На заседаниях Комиссии при рассмотре-
нии концепции проекта закона заслушивают 
соответствующего представителя. Вместе с 
тем, в некоторых случаях возникают слож-
ности с детальным разъяснением положений 
концепции проекта закона.

В этой связи необходимо участие эксперта 
для детального разъяснения положений кон-
цепции и предоставления развернутых отве-
тов на вопросы членов Комиссии.

Таким образом, необходимо предусмот-
реть в Положении о Комиссии возможность 
участия эксперта со стороны органа-разработ-
чика, который не является членом Комиссии.

Дополнить Положение о Комиссии пун-
ктом 8-1 следующего содержания: 

«8-1. При заслушивании представителя 
органа-разработчика концепции проекта за-
кона, может давать пояснения и отвечать на 
вопросы эксперт, приглашенный органом-раз-
работчиком.

Данный эксперт не является членом Ко-
миссии.».

9. Касательно исключения заочной фор-
мы заседания 

Согласно пункту 9 Положения о Комис-
сии могут проводиться заочные заседания со 
сжатыми сроками рассмотрения материалов 
(до 3 рабочих дней).

В целях обеспечения единого подхода к 
форме рассмотрения Комиссией вопросов, 
входящих в ее компетенцию, предлагается за-
очное голосование заменить на внеочередное 
очное заседание.

Пункт 9 данного Положения изложить в 
следующей редакции: 

«9. В случае необходимости рассмотрения 
Комиссией срочных вопросов, поступивших 
с поручениями руководства Администрации 
Президента или Правительства Республики 
Казахстан, по решению председателя Комис-
сии возможно проведение внеочередного за-
седания по ним. 

Срок проведения внеочередного заседа-
ния членов Комиссии не должен превышать 3 
рабочих дней со дня рассылки материалов по 
вопросу для внеочередного заседания.

На внеочередное заседание члены Ко-
миссии должны направить в Министерство 
юстиции Республики Казахстан письменные 
ответы, в которых выражают свое мнение в 
течение 3 рабочих дней со дня получения ма-
териалов по вопросу для внеочередного засе-
дания.

В случае непредставления письменного 
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ответа в указанный срок, считается, что член 
Комиссии проголосовал положительно. Голо-
сование осуществляется членами Комиссии 
без права замены.».

10. Касательно ответственности за неявку 
без уважительной причины

Пункт 12 Положения о Комиссии опре-
деляет возможность исключения из состава 
Комиссии членов, допустивших систематиче-
скую неявку на ее заседания (более 3 раз под-
ряд) без уважительных причин.

Для обеспечения участия членов Комис-
сии и полного учета мнений общественности 
предлагается повысить их ответственность 
посредством установления конкретного пе-
риода неявок, который влечёт исключение из 
состава Комиссии.

Предлагается пункт 12 Положения о Ко-
миссии изложить в следующей редакции:

«12. Председатель Комиссии вносит в 
Правительство Республики Казахстан пред-
ложения об исключении из состава Комиссии 
членов, допустивших неявку на ее заседания 
(более 3 раз в течение текущего года) без ува-
жительных причин.».

11. Касательно даты заседания Комиссии 
Согласно пункту 5 Положения о меж-

ведомственной комиссии предусмотрено в 
каждый третий вторник месяца проведение 
заседания Комиссии, однако заседаний в ука-
занный срок не проводилось.

Справочно: за прошедший период 2019 
года заседания Комиссии в третий вторник с 
января по апрель месяцы (15 января, 19 фев-
раля, 19 марта, 16 апреля 2019 года) не прово-
дились.

В целях соблюдения нормы, закрепленной 
в пункте 5 Положения о Комиссии, требует-
ся внесение поправок в действующую норму 
пункта 5 Положения о Комиссии следующего 
содержания:

«5. Заседания Комиссии проводятся один 
раз в месяц календарного года, при необходи-
мости заседания могут проводиться чаще од-
ного раза в месяц по решению председателя 
Комиссии.».

12. Касательно ознакомления обществен-
ности с работой Комиссии

В целях информационного сопровожде-
ния и ознакомления общественности с прово-
димой работой предлагается через различные 
площадки СМИ и аккаунты в социальных се-
тях, например «Facebook», проводить онлайн 
трансляцию заседаний Комиссии.

II. Иные задачи Комиссии 
1. Подпункт 8) пункта 6 Положения о 

Комиссии предусматривает задачу «пред-
варительное рассмотрение концепции за-
конопроектов и предложений о разработке 
законопроектов, уже урегулированным зако-
нодательным актом».

Таким образом, после рассмотрения Ко-
миссией предложений о разработке зако-
нопроектов, уже урегулированным законо-
дательным актом, последует разработка и 
внесение соответствующей концепции зако-
нопроекта на рассмотрение Комиссии.

Вместе с тем подпункт 1) пункта 15 Пра-
вил организации законопроектной работы, 
указывает, что Комиссией не могут быть одо-
брены концепции проектов законов, предус-
матривающие регламентацию общественных 
отношений, которые уже урегулированы дей-
ствующим законодательством.

В этой связи в соответствии с подпунктом 
1) пункта 15 Правил организации законопро-
ектной работы соответствующая концепция 
законопроекта не может быть одобрена Ко-
миссией.

Необходимо привести в соответствие По-
ложение о Комиссии с Правилами организа-
ции законопроектной работы.

2. Подпункт 9) пункта 6 Положения о Ко-
миссии закрепляет задачу «выработка реко-
мендаций о направлении законопроектов на 
научную, криминологическую и иную экс-
пертизы, а также концепций законопроектов 
на научную правовую экспертизу».

В соответствии с пунктом 1 статьи 30 За-
кона РК от 6 апреля 2016 года № 480-V «О 
правовых актах», по проектам нормативных 
правовых актов может проводиться научная 
экспертиза (правовая, лингвистическая, эко-
логическая, экономическая и другая).

Также Правила проведения научной экс-
пертизы проектов нормативных правовых 
актов, утвержденные постановлением Прави-
тельства от 31 августа 2016 года № 497, пред-
усматривают проведение трех видов научной 
экспертизы проектов нормативных правовых 
актов, а именно: научная правовая, научная 
экономическая и научная лингвистическая 
экспертизы.

Таким образом, указанные Правила ис-
ключают проведение научной криминоло-
гической экспертизы, организация которой 
ранее была закреплена за Министерством 
юстиции.

С учетом изложенного требуется приве-
дение в соответствие подпункта 9) пункта 6 
Положения о Комиссии с действующим зако-
нодательством.

3. Подпункт 10) пункта 6 Положения о 
Комиссии содержит задачу «анализ действую-
щего законодательства Республики Казахстан 
и выработка рекомендаций по его системати-
зации».

Вместе с тем, формулировка «анализ дей-
ствующего законодательства» предусматрива-
ет выполнение Комиссией анализа законода-
тельства. 

Не закреплены ответственные лица и сро-
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ки предоставления анализа действующего за-
конодательства на рассмотрение Комиссии, а 
также не предусматриваются последующие 
меры в отношении выработанных рекоменда-
ций.

Потенциал Комиссии в контексте рассмо-
трения анализа действующего законодатель-
ства представляется возможным реализовать 
для разрешения социально значимых вопро-
сов.

В целях более точного толкования пред-
лагается подпункт 10) пункта 6 Положения о 
Комиссии изложить в следующей редакции: 

«10) рассмотрение анализа действующего 
законодательства, предоставленного государ-
ственными органами, и выработка рекоменда-
ций по его систематизации с дальнейшим на-
правлением на рассмотрение в Правительство 
Республики Казахстан;».

На основе проведенного исследования, 

наряду с указанными в настоящей статье ре-
комендациями, сформулируем следующие 
предложения общего характера:

1) рассмотреть возможность внесения 
указанных поправок в действующее законода-
тельство;

2) провести ревизию задач Комиссии на 
предмет соответствия действующему законо-
дательству и их реализации;

3) активизировать работу Комиссии по 
рассмотрению анализа действующего зако-
нодательства по проблемным вопросам, на-
пример, изъятия земель, регистрации места 
жительства, выдачи документов лицам с до-
кументами СССР, др.

Кроме того отмечаем, что вышеуказанные 
рекомендации и предложения также могут 
быть полезны в отношении изучения деятель-
ности, повышения эффективности работы 
иных консультативно-совещательных органов.
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